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Duke u bazuar n€ nenin 11 paragrafi 1.1, nenin 5 paragrafi 1.5 dhe nenin 18 paragrafi 10 dhe 11
t€ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit si dhe nenin 24 paragrafi 11) té
Rregullores nr.02/2013 s¢ Punés t& Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé kundér
Korrupsionit me daté 14.04.2014, nxjerr kété :

VENDIM

I. Mbyllét rasti me nr. AKK— 03-17/14, pér zmj. Drita Kadriu, Késhilltare politike né
Ministrin€ e Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé, pér shkak se nuk ka t& dhéna t&€ mjaftueshme

qé€ argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit t&€ interesit, n€ ushtrim te
funksionit Publik.

II. Rasti mund t€ rihapet n& ¢cdo koh& kur mund t& paraqgiten rrethana té reja.

Arsyetim

NE rastin e shqyrtuar pér konflikt t&€ mundshém te interesit €shté zhvilluar procedura e paraparé
sipas nenit 18.2 te ligjit Nr.04/L-051, Pér Parandalimin e Konfliktit te Interesit ne Ushtrimin e
Funksionit Publik.

Pas informatés se marré€, ka filluar shqyrtimi i Iéndés me numér protokolli AKK—03-0317/14 ge
pér trajtim ka pasur znj. Drita Kadriu, Késhilltare politik, né Ministriné e Arsimit Shkencés dhe
Teknologjisé, ku &shté dyshuar pér konflikt t&€ mundshém te interesit né& ushtrimin e Funksionit
Publik si, Késhilltare politike, e Ministrit te Arsimit Shkencés dhe Teknologjis¢ dhe angazhimit
te saj si anétare e ké&shillit Drejtues te pérkohshém te Universitetit te Pej€s, dhe angazhimit te
saj si bashk&punétore ne njé OJQ,(QASHC).

NEé keté rast pala se pari éshté njoftuar me shkresé zyrtare nga Agjencia kundér Korrupsionit, pér
fillimin e procedurés se shqyrtimit te gjendjes s€ mundshme t& konfliktit te Interesit n€ ushtrim
te funksionit publik.
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Pas pranimit te shkresé€s zyrtare te AKK-sé, zyrtarja e larté ka komunikuar me zyrtarét e
Agjencisé dhe ka shprehur interesin pér tu takuar dhe pér ta diskutuar ¢éshtjen e ngritur.

Ne keté fazé zyrtarét e AKK-s€ sipas procedurave kané mbajtur takimin me znj. Drita Kadriu,
ku dhe 1 kané shpjeguar lidhur me ¢éshtjen e ngritur si dhe me informatat qe posedon Agjencia
kundér Korrupsionit.

Zyrtarja e larté¢ gjate takimit ka treguar bashképunim dhe &shté pérgjigjur ne pyetjet lidhur me
angazhimet e saj dytésoré qe dyshohet ge te jené né mos pajtueshméri né ushtrim te funksionit
publik.

Znj. Kadriu, pas pyetjeve qe i jané béré ka theksuar se vazhdon ta ushtroj funksionin e
Késhilltares politike, te Ministrit te Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé dhe éshté eméruar nga
Ministria si anétare e késhillit themelues te pérkohshém te Universitetit te Mitrovicés, pasi ge
Ministri e ka eméruar né keté funksion te pérkohshém, sikur ge ka gené e angazhuar edhe né
késhillin drejtues te pérkohshém pér themelimin e Universitetit te Pejés, duke pasur parasysh
pérvojén dhe funksionin tim si késhilltare e ministrit, dhe angazhimin tim ge kam né keté
ministri ge éshté barté€se e kétyre projekteve ge rrjedhin nga vendimi i geverisé i miratuar nga
Kuvendi i Republikés se Kosovés, pér themelimin e universiteteve te reja te Pejés, Mitrovice,
Gjakovés, dhe Gjilanit.

Zyrtarja e larté ka theksuar se pagesat e méditjeve pér angazhimin shtesé ge i jané béré jané
mbéshtetur nga Udhézimi Administrativ 12/2007, dhe rregulloren 34/2012,dhe kane vlerén e
shumés prej 150 euro, né muaj.

Ndérsa sa i pérket angazhimit né OJQ(QASHC), zyrtarja ka theksuar se ka gen ¢ angazhuar miré
po me nuk vazhdon te jeté e angazhuar pasi ge éshté e ngarkuar me punét tjera.

Pas analizimit te gjendjes faktike dhe provave ge ka né dispozicion AKK-&, kemi ardhur né
pérfundim se: nuk ka t& dhéna t&€ mjaftueshme gé e argumentojné dyshimin e arsyeshém pér
ekzistimin e gjendjes s¢ konfliktit t& interesit, dhe nuk ka mos pajtueshméri ne ushtrimin e
funksionit publik, pasi qe znj. Drita Kadriu, si zyrtare e larté sipas funksionit qe ka né keté
institucion &shté e angazhuar si detyré shtesé, dhe né funksion te pérkohshém, pasi ge ka té béjé
me themelimin e Universitetit te Mitrovicés, po ashtu edhe neni 15 pika 3 e ligjit Nr.04/L-051,
Pér Parandalimin e Konfliktit te Interesit n€ Ushtrimin e Funksionit Publik, e ka precizuar se:
(zyrtari 1 larté€ né cilésin€ e anétarit t&€ organeve drejtuese dhe mbikéqyrés i personave juridik jo
fitimprurés dhe personave juridik tjeré te cilat kryejné puné nga lémi i shkencés, sportit, arsimit,
kulturés dhe veprimtarive humanitare, por nuk ka té drejté te pranimit te kompensimit te
shpenzimeve t&€ udhétimit dhe shpenzimeve tjera te nevojshme, pér ve¢ nése nuk parashihet
ndryshe me ligje tjera).

Nga kéto ge u than me lart¢ déshmon se nuk kemi gjendje me elemente te konfliktit t& Interesit
dhe nuk kemi situaté ge déshmon se ka shkelje te Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit te Interesit
né€ Ushtrim e Funksionit Publik, por zyrtarja e larté¢ &shté e obliguar ge te zbatoj edhe neni 15
pika 3 e ligjit Nr.04/L-05,Pér Parandalimin e Konfliktit te Interesit ne Ushtrimin e Funksionit
Publik, dhe nenin 13 te po kétij ligji lidhur me Deklarimin rast pér raste te interesave private te
zyrtarit te larté.
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Andaj u vendos si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

II. N& pajtim me nenin 18 paragrafi 11 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit.
Agjencia mund t€ rihap rastin né ¢do kohé nése paraqiten rrethana té reja.

Vendimi iu dérgohet: Hasan Preteni
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